
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 388 DEL 10-09-2018
Determinazione del Responsabile dell'AREA II n. 265 del 10-09-2018

 

OGGETTO

AFFIDAMENTO INCARICO TEMPORANEO ALLA DOTT.SSA
ANDOLINA ANNA MARIA DEL SERVIZIO SPECIALISTICO DI
ASSISTENZA ALLA COMUNICAZIONE E AUTONOMIA IN FAVORE
DEI DIVERSAMENTE ABILI A SCUOLA.

  
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 PREMESSO che:
-          l’art.13 della legge n. 104/92 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone
handicappate” prevede l’organizzazione dei servizi volti all’integrazione scolastica degli alunni portatori di handicap;
-          l’art. 14 della legge 8 novembre 2000 n.328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali” prevede l’elaborazione del piano individuale per le persone disabili volto a migliorare la
qualità della vita presente e futura;
RILEVATO che nell’ambito dei servizi socio-assistenziali si rende necessario attuare un programma di intervento
sociale atto a garantire l’integrazione sociale ed il diritto allo studio dei soggetti diversamente abili inseriti nelle
scuole;
VISTA la nota pervenuta con prot. n.3448 del 16 luglio 2018 da parte del Dirigente Scolastico dell’Istituto
Comprensivo di Vallelunga di richiesta, per l’anno scolastico 2018/2019, del servizio di assistenza all’autonomia e
comunicazione in favore dei bambini diversamente abili che frequentano le scuole di Villalba;
VISTO l’art. 13, comma 3, della legge n.104/92 che fa obbligo agli enti locali di fornire l’assistenza specialistica ai
disabili con personale qualificato;
CONSIDERATO che l’assistenza all’autonomia e comunicazione è un servizio specialistico ad personam e che tra le
risorse umane disponibili presso questo Ente non esistono figure professionali in possesso di specifica competenza
professionale in materia pertanto sono ricorsi i presupposti per procedere all’affidamento a soggetti estranei
all’Amministrazione, in possesso di comprovata qualificazione professionale;
VISTO l’atto deliberativo di G. C. n.75 dell’8 agosto 2018, esecutivo, avente per oggetto:”Atto di indirizzo per il
servizio specialistico di assistenza all’autonomia e comunicazione in favore dei diversamente abili a scuola a. s.
2018/2019 ed assegnazione risorse finanziarie al Responsabile dell’Area II”;
ATTESO che con il predetto atto la G. C. ha dato mandato al Responsabile dell’ Area II di predisporre gli atti per la
selezione pubblica, mediante procedura comparativa, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D. Lgs.165/2001, per il
conferimento di n. 1 incarico libero professionale per l’assistenza specialistica;
CHE con D. D. n.345 del 9 agosto 2018 è stato approvato lo schema di Avviso di selezione, disciplinare di incarico e
modello di domanda, pubblicati all’Albo Pretorio dal 10 al 27 agosto 2018 con invito a presentare le istanze entro il
27 agosto 2018;
CHE in data 4 settembre 2018 si è proceduto all’esame delle domande di partecipazione alla selezione e con verbale
di pari data è emerso che nessuno dei partecipanti alla selezione non era in possesso dei requisiti previsti dall’Avviso e
che pertanto non è stato possibile individuare il professionista al quale affidare l’incarico;
CHE per tale motivo occorre provvedere alla pubblicazione di un nuovo Avviso di selezione;
RILEVATO che è imminente l’inizio del nuovo anno scolastico e che, considerato i tempi burocratici occorrenti per

1/3Comune di Villalba (CL) D.D. 388/2018



la selezione, e considerato altresì, che occorre assicurare tempestivamente il servizio al fine di garantire la continuità
dell’intervento assistenziale e non vanificare l’avviato processo di integrazione scolastica, si reputa opportuno
provvedere ad un incarico temporaneo a professionista avente i requisiti richiesti;
ATTESO che a tal fine è stata richiesta la disponibilità della d.ssa  Andolina  Anna Maria;  
VISTO l’art. 1, comma 501 e succ., della legge 28/12/2015, n. 208 (cosiddetta legge di stabilità 2016), che ha
modificato l’art. 23-ter, comma 3, del D.L. 24/06/2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11/08/2014,
n. 114, per il quale i Comuni possono ricorrere autonomamente all’acquisizione di beni e servizi fino all’importo di
40.000,00 euro;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, art.36 - co.2 lett. a), che per i lavori, i servizi e le forniture consente alle
stazioni appaltanti, salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, di procedere agli “ … affidamenti di
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in
amministrazione diretta;”.
CONSTATATO che i principi di economicità e di qualità/prezzo come limite massimo possono essere garantiti sulla
base di prezzi rilevati da indagine di mercato eseguita mediante confronto con varie ditte specializzate nel settore,
on–line e/o a mezzo corrispondenza e/o a mezzo consultazione telefonica;
VISTO il Regolamento per la disciplina delle acquisizione in economia di forniture e servizi, approvato con delibera
del Consiglio Comunale n.9 del 28 aprile 2009, esecutiva, applicabile per la parte in cui non sia superato o non
difforme dalle norme di rango superiore prima citate, e rilevato che il medesimo Regolamento all’art.8.1.a stabilisce
che per l’acquisizione di beni o servizi di immediato impiego, il cui valore contrattuale risulti di importo non
superiore a 10.000 euro (IVA inclusa), si potrà procedere prescindendo dal confronto concorrenziale, interpellando
direttamente il professionista;
RITENUTO, pertanto, di potersi avvalere della procedura di affidamento diretto stante l’urgenza di provvedere, la
limitata entità della spesa e per economia procedimentale finalizzata anche alla speditezza del conseguimento
dell’obiettivo, rivolgendosi a professionisti specializzati nel settore mediante contatti telefonici;
VISTO il D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016, di approvazione del nuovo Codice dei contratti in materia di contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, recepito dalla Regione Siciliana con l'art. 24 della Legge Regionale n.
8/2016 di modifica ed integrazione della L.R. 12 luglio 2011, n.12;
VISTA la L.R. 12 luglio 2011 n.12 e ss.mm.ii., inerente la disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture;
VISTO il D.L.gs. 18/08/2000 n. 267;
VISTA la L.R. 11/12/91 n. 48 e s.m.i.;
VISTA la l.r. 10/91;
VISTO lo Statuto Comunale;
 

PROPONE
 
Di approvare ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 10/1991, le motivazioni di fatto e di diritto esposte in premessa;
 

Di provvedere all’affidamento del servizio specialistico di assistenza alla comunicazione e autonomia in favore1.
dei diversamente abili a scuola a mezzo procedura di affidamento diretto nel rispetto dell’art. 8.1.a del vigente
Regolamento per la disciplina delle acquisizione in economia di forniture e servizi, approvato con delibera del
Consiglio Comunale n.29 del 28 aprile 2009, e di quanto stabilito dall’art.36 - co.2 lett. a) – del D.Lgs. 18
aprile 2016 n.50;
di incaricare la dott.ssa  Andolina Anna Maria  nata a Palermo  il 28/04/1986  del servizio specialistico di2.
assistenza alla comunicazione e autonomia in favore dei diversamente abili a scuola decorrente dalla data di
sottoscrizione del disciplinare e fino al 31 ottobre 2018 e comunque fino alla data di completamento dell’iter
previsto per la nuova selezione del servizio specialistico di assistenza alla comunicazione e autonomia in
favore dei diversamente abili a scuola.

 
Villalba 7 settembre 2018

Il Responsabile del Procedimento
        Fruscione Maria Antonia

           
 
 
 
 

2/3Comune di Villalba (CL) D.D. 388/2018



 
IL CAPO AREA II FINANZIARIA E PERSONALE

 
 CONSIDERATO che, con Determinazione Sindacale n. 2 del 13 febbraio 2018, è stato conferito  l’incarico di
posizione organizzativa con riferimento all’Area II Finanziaria e Personale attribuendo allo stesso le funzioni direttive
di cui all’art. 53, comma 3, della L. n. 142/90, siccome recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i. e di cui all’art. 107 del
D. Lgs. n. 267/2000, con i poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento
degli uffici e dei servizi, con capacità di impegnare l’Ente verso l’esterno;
 ESAMINATA la superiore proposta di determinazione redatta nella formulazione sopra riportata e ritenutala
regolare;
 
RITENUTA la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;

D E T E R M I N A
 

 - di approvare la suindicata proposta di determinazione che si intende integralmente riportata.
 
          Villalba, 10-09-2018

Il Responsabile dell'AREA II             
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI       

3/3Comune di Villalba (CL) D.D. 388/2018


